5 c. 16. (c . 6. conc. Carthag. IV . )D i s t . X X I I I . , 
c. 1. ( Is idor. ) § . 17. Dist. X X I : „Acolythi graece, 
latine c e r o f o r a r l i dicuntura deportandis cereis, 
quando legendum est evangelium aut sacriflcium 
offerendum; tunc enim accenduntur lumijiaria 

non ad effugandas tenebras, dum sol eodem tem
pore rntilet, sed ad S i g n u m laetitiae demonstran
dum, nt sub typo luminis corporalis illa lux osten-
datur de qua in evangelio legitur: Erat lux vera 
quae illuminât omnem hominem venieutem in 
hunc mundum''; c. 1. (Isidor.) §. 3 : „Ad acolythum 
pertinet praeparatio luminariorum in sacrario ; 
ipse cereuiu portât, ipse suggesta pro eucharistia, 
calices subdiaconis praeparat.'' In der römischen 
Kirche wurden sie auch dazu verwandt, das fer-
mentum (das geweihte Brod, vgl. T h o m a s s i n . 
P. I . lib. Í I . c. 21. n. 9) an die verschiedeneu Kir
chen zum Zeichen der Gemeinschaft zu überbrin
gen. I n n o c . I . ad Decent. Eugub. (a. 416) c. 5. 
Das pontifie. Roman, de ordin. acolythi sagt über 
ihre Verrichtungen : „.\colythum etenim oportet 
ceroferarium ferre, luminaria ecclesiae accendere, 
vintim et aquam ad eucharistiam ministrare". 

6 Erwähnt werden sie schon in dem Briefe des 
Cornelius, ferner c. 24. conc. Laod.; 1. 1. § 3 . 
(npian.)de extraord. cogn. L. 13 : „iiou tamen, si 
incantavit, si imprecatus est, si ut vnlgari verbo 
impostornm utar , exorcizavit, non sunt enim ista 
medicinae genera, tametsi sint qui hos sibi pro-
fuisse cum praedicatione affirment" kann sich wohl 
kaum auf christliche Exorcisten , weder auf die 
exorcistae per gratiam, H e r z o g , Encycl. 4, 290, 
noch die hier in Rede stehenden sogen, exorcistae 
per ordinem beziehen , wie P h i l l i p s , Kirchen
recht 1, 342 meint; dass diese ein Honorar bei 
den römischen Magistraten für das Exorcisiren An 
fang des 3. Jahrhund, einklagten, erscheint bei 
Betrachtung des Zustandes der Christengemein
den selbst und der damaligen Stellung der Christen 
im römischen Reich doch kaum denkbar. Ueber die 
Funktionen der Exorcisten vgl. c. 17 (c. 7. eonc. 
Carth. I V . ) Dist. X X I I I ; c. 90. c. 92. conc. Carth. 
I V ; c. l . ( l s i d . ) §. 18. Dist. X X I : „Exorcistae ex 
graeco in latinum adiurantes sive increpantes vo
cantur , invocant enim super catechumenos vel 
super eos qui habent spiritum immundum nomen 
domini Jesu, adiurantes per eum ut egrediantur 
ab e is " ; c. 1. ( Is id. ) §. 2. Dist. X X V ; pontif. 
Roman, de ord. exorc. : ,,exorcistam etenim opoi-
tet abjicere daemones; et dicere populo ut qui 
non communicat, det locum; et aquam in ministe
rio fundere. Accipitis itaque potestatem impo-
nendi manum super energúmenos et per imposi-
tionem manuum vestrarum gratia spiritus sancti 
et verbis exorcismi pelltintur spiritus immundi a 
corporibus obsessis". 
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4 I . Die Hierarcl i ie und die Ler'tuug der K i rche iluicli dieselbe. [§• 1-